



Prezes NRL: Ponad podziałami stajemy na wspólnym gruncie etyki lekarskiej

Rok 2024 przyniósł nam wydarzenie epokowe. Epokowe, dla samorządu lekarskiego i całego naszego środowiska. To w Łodzi, w trakcie Nadzwyczajnego Krajowego Zjazdu Lekarzy uchwaliliśmy zmiany w Kodeksie Etyki Lekarskiej. Zmiany technologiczne, zmiany w relacji lekarz pacjent - wszystko to, co przynosi nam nowoczesność i przyszłość, musiało znaleźć się w nowym KEL - zaznacza prezes Naczelnej Rady Lekarskiej Łukasz Jankowski w materiale wideo poświęconym zmianom w KEL oraz tegorocznemu Nadzwyczajnemu XVI Krajowemu Zjazdowi Lekarzy.

O najważniejszych punktach tegorocznej nowelizacji opowiada z kolei przewodniczący Komisji Etyki Lekarskiej NRL Artur de Rosier.

Minęło ponad 20 od ostatniej nowelizacji. Wówczas Polska nie była jeszcze członkiem Unii Europejskiej. Nasza obecność we Wspólnocie spowodowała, że musieliśmy stworzyć artykuł dotyczący reklamy w oparciu o dokumenty, które obowiązują UE. Nie ma już w związku z tym, w nowym brzmieniu kodeksu zapisu, że wszelkie reklamowanie się jest zabronione, jest ono dopuszczone, ale pod odpowiednimi warunkami, oczywiście najważniejsze z nich jest to, by informacja o tym, jaką przekazujemy na temat naszej działalności, była zgodna z zasadami etyki lekarskiej - podkreśla przewodniczący komisji.

Tegoroczna nowelizacja przyniosła za sobą również wprowadzenie pojęć, które do tej pory nie znalazły się w KEL, to m.in. „terapia daremna”, „aktualna wiedza medyczna” - pojęcie, które zastąpiło wyrażenie „współczesnej wiedzy medycznej” - czy „pacjent”, które w niektórych artykułach zastąpiło słowo „chory”. W niektórych z artykułów zamiast słowa „powinien”, w nowej wersji kodeksu widnieje wyrażenie „ma obowiązek” - które, jak argumentuje Artur de Rosier - ma wyrażać w sposób jasny i jednoznaczny powinność lekarza. Zmiany technologiczne spowodowały, że nowelizacja nie mogłaby nie zawierać kwestii dotyczących telemedycyny, czy dynamicznie rozwijającej się sztucznej inteligencji, stąd w nowym KEL pojawiły się także zapisy dotyczące zasad prowadzenia teleporady oraz wykorzystania narzędzi SI podczas procesu diagnostyczno-terapeutycznego.

Ze wszystkimi zmianami w KEL można zapoznać się dzięki wydaniu nowej wersji dokumentu przez Naczelną Izbę Lekarską.

[Wersja elektroniczna Kodeksu Etyki Lekarskiej 2024](#)

Jak w podsumowaniu zaznacza prezes Naczelnej Rady Lekarskiej przyjęcie nowego KEL to najlepszy dowód samorządowej współpracy ponad podziałami w kwestiach fundamentalnych dla zawodu lekarza i lekarza dentystry.

Pokazaliśmy też, że ponad podziałami i ponad bagażem doświadczeń jesteśmy w stanie stanąć na wspólnym gruncie, a tym gruntem jest nasza etyka zawodowa. Wszyscy delegaci zgodzili się, że chcemy leczyć zgodnie z własnym sumieniem, zgodnie z aktualną wiedzą medyczną. (...) Mieliśmy poczucie, że chwila jest szczególna, a jednocześnie, że tworzymy coś, co będzie służyło lekarzom, nam wszystkim, przez kolejne lata - podkreśla prezes Łukasz Jankowski.

